令和７年２月２５日

保護者の皆様

千葉市立泉谷小学校

校 長 三輪 史香

令和６年度学校評価アンケートの結果について

 梅花の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育

活動にご支援・ご協力をいただき深く感謝申し上げます。

令和６年度の学校評価アンケートの集計結果をお知らせいたします。アンケートの結果を貴重な意見と捉

え、次年度の学校経営、教育活動の計画に生かしてまいります。今後ともよろしくお願いいたします。

【４：そう思う ３：どちらかと言えばそう思う ２：どちらかと言えばそう思わない １：そう思わない】 ※4段階評価での平均算出

 評 価 観 点 児童 保護者 教職員 平均値

① 楽しく学校に通っている。 3.5 3.5 3.3 3.4

② 進んで学習に取り組んでいる。 3.4 3.1 3.0 3.2

③ 毎日の学習がわかる。 3.4 3.1 3.0 3.2

④ 進んで読書をしている。 3.3 2.7  3.0

⑤ 忘れ物に気をつけて、学習の準備をしている。 3.3 2.8 2.8 3.0

⑥ 礼儀正しく行動しあいさつを進んでしている。 3.4 3.0 2.8 3.1

⑦ 友達を思いやり、なかよく生活している。 3.7 3.4 3.0 3.4

⑧
係、委員会の仕事など いろいろなことにチャレンジし、

進んで取り組んでいる。
3.5 3.1 3.2 3.3

⑨ そうじはだまって、進んで行い、きれいにできる。 3.2 2.4 2.6 2.7

⑩ 給食は好き嫌いをしないで食べる。 3.3 2.8 3.0 3.0

⑪ 進んで、体育の学習や運動に取り組んでいる。 3.6 3.2 3.2 3.3

⑫ 先生は、わかりやすく勉強を教えてくれる。 3.7 3.3  3.5

⑬ 困ったことがあったとき、先生が相談にのってくれる。 3.6 3.1  3.4

⑭
友達はわからないことを教えてくれたり手伝ってくれたり、

やさしく親切にしてくれる。
3.7 3.3  3.5

⑮ 宿題などの家庭学習に取り組んでいる。 3.6 3.0 3.2 3.3

⑯ 手紙や連絡帳を、家の人に必ず見せている。 3.4 3.3 2.9 3.2

⑰ 学校は、安全で清潔である。 3.6 3.3  3.5

⑱ おゆみ野の町はすてきだなと思う。 3.7   3.7

 平 均 値 3.5 3.1 3.0 3.2

【考察】

【自由記述】

職員の励みになる温かい言葉を多数いただきました。

○クラスの友達や担任の先生が大好きで、毎日楽しく通っています。

○家庭科ボランティアなど先生方の負担が軽くなるようでしたらいくらでも力になります。

○入学式の子供たちが歌う校歌に感動しました。

 ○先生が子供想いで、子供の目線に立って下さり感謝しています。

などの記述が多くみられました。

様々なご意見の中から保護者の方に関わるものについて回答させていただきます。

○配付チラシが不要、もしくはすぐーるで配信したほうが良いとの要望がありました。

  今年度からデータがあるものについては、すぐーるで配信をしております。データがないもの

に関しては、従来通りお子様を通して配付させていただきます。

○毎月の献立表を配付してほしいとの要望がありました。

   ペーパーレス化を進めていくために、献立表、学校だより、学年だより、保健だより、給食だ

よりをすぐーる配信、また、学校だより、保健だより、給食だより、図書だよりをホームページ

に掲載しています。必要に応じて、各ご家庭でプリントアウトしてご活用ください。ご理解とご

協力をお願いします。

全体の平均値をみると、児童の評価が高めで、職員、保護者は低めである。全体の中では、①「楽しく

学校に通っている」、⑦「友達を思いやり、なかよく生活している」、⑫「先生は、わかりやすく勉強を教

えてくれる」、⑬「困ったときに先生が相談にのってくれる」⑭「友達はわからないことを教えてくれた

り手伝ってくれたり、やさしく親切にしてくれる」、⑰「学校は、安全で清潔である」の項目が高い。多

くの児童は、友達と仲良く生活し学校は楽しいと感じていることが分かる。

課題としては、④「進んで読書をしている」⑤「忘れ物に気をつけて、学習の準備をしている」、⑨「そ

うじはだまって、進んで行い、きれいにできる」⑩「給食は好き嫌いをしないで食べる」が上げられる。

これらは、保護者・教職員の評価が低い傾向にあった。学校全体として子供たちの意識を高めながら継続

的に取り組んでいく必要がある。

また、⑰「おゆみ野の町はすてきだなと思う」については、多くの児童が自分たちの住んでいる町を好

きだと思っている。今年度、総合的な学習の時間と生活科に焦点をあて、『地域から学び、地域を誇る「泉

谷アイデンティティ」の育成～おゆみ野のまちとホタルの学習を通して～』という研究テーマをもとに、

職員で研修に取り組んできた。１、２年生は生活科の学習でおゆみ野にある公園やお店の探検、３年生は

おゆみ野の遊歩道、４年生は泉谷公園のホタル、５年生はおゆみ野にある貝塚、６年生はおゆみ野のまち

づくりもっと知る、というテーマを各学年で設定し学習を進めてきた。児童が、インターネットで調べま

とめるだけでなく、実際に見学に行ったり、関係している方をお招きしてお話を伺ったりしながら学習に

取り組み、改めておゆみ野の良さを実感できた児童が多かった。